

Số: 34 KH/ĐU

Nghệ An, ngày 26 tháng 5 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN SỐ 01-ĐA/ĐUK NGÀY 12 THÁNG 4 NĂM 2021**  
**CỦA ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH NGHỆ AN**

Thực hiện Đề án số 01-ĐA/ĐUK ngày 12/4/2021 của Đảng ủy khối CCQ tỉnh về *“Đổi mới, nâng cao chất lượng quán triệt, học tập Nghị quyết của Đảng, bồi dưỡng lý luận chính trị trong Đảng bộ Khối Các cơ quan tỉnh giai đoạn 2020-2025”*, Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt, triển khai nội dung của đề án đến toàn thể cán bộ, đảng viên các Chi bộ về vai trò, tầm quan trọng của công tác quán triệt, học tập Nghị quyết của Đảng, bồi dưỡng lý luận chính trị.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án. Nâng cao nhận thức và tạo được sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức và hành động đối với công tác quán triệt, học tập Nghị quyết của Đảng, bồi dưỡng lý luận chính trị.

3. Thực hiện có hiệu quả việc tổ chức các hội nghị quán triệt và học tập Nghị quyết của Đảng.

4. Tổ chức thực hiện Đề án đảm bảo đáp ứng yêu cầu chất lượng, tiến độ, đạt mục tiêu đã đề ra. Quan tâm công tác quán triệt, học tập Nghị quyết của Đảng, bồi dưỡng lý luận chính trị.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Đánh giá việc triển khai và kết quả thực hiện công tác quán triệt, học tập Nghị quyết của Đảng, bồi dưỡng lý luận chính trị; Chỉ rõ những ưu điểm, hạn chế, những vướng mắc khó khăn; phân tích rõ nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện, đồng thời xác định phương hướng giải pháp tăng cường công tác quán triệt, học tập nghị quyết của Đảng, bồi dưỡng lý luận chính trị của đơn vị trong thời gian tới.

2. Kiến nghị đề xuất với BCH Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh về các nội dung kế hoạch nhằm tăng cường thực hiện có hiệu quả Đề án số 01-ĐA/ĐUK ngày 12/4/2021 của Đảng ủy Khối CCQ tỉnh về *“Đổi mới, nâng cao chất lượng quán triệt, học tập nghị quyết của Đảng, bồi dưỡng lý luận chính trị trong Đảng bộ Khối Các cơ quan tỉnh giai đoạn 2020-2025”* trong thời gian tới.

**III. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH**

1. Thời gian

- Tiến hành tổ chức thực hiện trong giai đoạn 2021-2025, cụ thể:
  - + Năm 2021: Xây dựng kế hoạch và phổ biến tuyên truyền đến các chi bộ, đảng viên, quán triệt triển khai thực hiện Đề án.
  - + Năm 2023: Tiếp tục thực hiện đề án và sơ kết 02 năm triển khai, thực hiện Đề án.
  - + Năm 2025: Tổng kết 05 năm thực hiện.

## 2. Phương pháp tiến hành

- Đảng ủy Sở tăng cường công tác tổ chức các hội nghị quán triệt và học tập các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Lãnh đạo, chỉ đạo toàn thể công chức và người lao động viết bài thu hoạch sau học tập; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với việc viết bài thu hoạch nhằm tránh xảy ra tình trạng đối phó, qua loa.

- Đảng ủy Sở lãnh đạo, chỉ đạo công chức và người lao động tích cực học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn.

- Cử Đảng viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng lý luận chính trị do Đảng ủy khối CCQ tỉnh tổ chức.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát tại các Chi bộ.

- Đảng ủy, UBKT kiểm tra định kỳ theo kế hoạch hàng năm hoặc đột xuất nếu phát hiện dấu hiệu vi phạm của tổ chức Đảng, của đảng viên.

- Đảng ủy, UBKT xây dựng báo cáo kết quả sau các cuộc kiểm tra, giám sát.

- Đảng ủy có kế hoạch, giải pháp kịp thời, đúng đắn nếu phát hiện dấu hiệu vi phạm của tổ chức Đảng, Đảng viên.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy tổ chức chỉ đạo triển khai, quán triệt và thực hiện nội dung Kế hoạch Đề án đến từng chi bộ, đảng viên và các đoàn thể.

2. Sau mỗi hội nghị quán triệt, học tập Nghị quyết của Đảng. Đảng ủy tổ chức họp để đánh giá kết quả tham gia, kết quả viết bài thu hoạch của công chức, người lao động.

3. Các đồng chí được cử tham gia lớp bồi dưỡng lý luận chính trị phải tham gia với tinh thần trách nhiệm cao nhất, báo cáo kết quả sau khi hoàn thành khóa học.

### Nơi nhận:

- Đảng ủy khối (để b/c);
- Đảng ủy viên;
- Các Chi bộ;
- Lưu VT Đảng ủy.

TM. ĐẢNG ỦY  
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Việt Hùng